
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profa Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO N° 9.363, DE 25 DE MARÇO DE 2024. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei n° 7.489, de 29 de 
dezembro de 2023. 

DECRETA: 

Art. 1°- Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso I, da Lei 
Federal4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 172.469,75 (cento e 
setenta e dois mil quatrocentos e sessenta e nove reais e setenta e cinco 
centavos) observando as classificações institucionais, econômicas e 
funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

02 
02 02 
02 02 01 
08.244.0034.2043.0000 
316 4.4.90.52.00 
04.122.0077.2416.0000 
303 3.3.90.93.00 
02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2001.0000 
325 3.3.90.08.00 
02 03 08 
26.782.0027.2056.0000 
386 3.3.90.08.00 
02 04 
02 04 02 
04.122.0062.2474.0000 
440 3.1.90.16.00 
02 04 03 
04.122.0063.2476.0000 
452 3.1.90.16.00 
454 3.3.90.08.00 
02 05 
02 05 02 
20.122.0021.2056.0000 
547 3.3.90.08.00 
02 05 03 
15.452.0077.2056.0000 
572 3.3.90.08.00 
02 06 
02 06 02 
12.122.0077.2056.0000 
676 3.3.90.14.00 
12.122.0077.4416.0000 
682 3.3.90.93.00 
02 06 06 
12.365.0017.2191.0000 
780 3.3.90.39.00 
02 06 07 
12.361.0017.2721.0000 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
GABINETE -GOVERNO E ADMINISTRACAO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DOM 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
DIVISÃO DE PATRIMONIO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO DE TERRAPLANAGEM 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDES 30 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP 

5.750,00 

13.634,87 

5.140,05 

5.218,46 

111,80 

504,56 
201,98 

2.957,18 

155,36 

20.000,00 

42.132,83 

4.988,30 
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853 3.1.90.04.00 
854 3.1.90.11.00 
857 3.1.91.13.00 
858 3.3.90.08.00 
12.365.0017.2725.0000 
889 3.1.90.11.00 
891 3.1.91.13.00 
02 07 
02 07 01 
04.062.0003.2056.0000 
900 3.3.90.08.00 
02 08 
02 08 01 
23.691.0003.2416.0000 
929 3.3.90.93.00 
23.691.0059.2194.0000 
937 3.3.90.08.00 
02 09 
02 09 02 
08.241.0034.2282.0000 
967 3.3.90.39.00 
02 09 03 
08.244. 0045.2511.0000 
1048 3.1.90.16.00 
02 12 
02 12 02 
18.512.0047.2517.0000 
1452 3.3.90.08.00 
02 13 
02 13 02 
04.122.0068.2082.0000 
1530 3.3.90.08.00 

Paço Municipal "Profa .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA OFSS 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
EDUCAÇÃO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA- FUNDES 30% 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA OFSS 
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
APOIO AO PROJETO DE FOMENTO DE GERACAO DE NEGO 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE AS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO 
COLETA E DESTINACAO CORRETA DE RESIDUOS SOLIDOS 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
ENCARGOS GI;RAIS 00 MUNICIPIO 
RELACOES INSTITUCIONAIS 
CONVÊNIO TIRO DE GUERRA 02-046 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 00 SERVIDOR E DO M 

Total ................................................................. R$ 

43.784,51 
6.220,77 

883,51 
1.819,97 

4.457,05 
693,52 

1.711,45 

295,00 

6.255,57 

2.700,00 

385,97 

2.405,00 

62,04 

172.469,75 

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto 
serão provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no 
artigo 43, § 1°, inciso 111 da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações 
orçamentárias abaixo: 

02. PODER EXECUTIVO 
02 02 
02 02 01 
04.122.0077.2001.0000 
291 3.1.90.11.00 
02 06 
02 06 02 
12. 361 . 0011 . 1651.0000 
702 4.4.90.51.00 
02 06 07 
12.365.0017.2724.0000 
884 3.1.90.04.00 
02 09 
02 09 03 
08.241.0034.2667.0000 
1031 3.3.90.30.00 
02 12 
02 12 03 
18.541.0047.2518.0000 
1464 3.1.90.13.00 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
CONSTRUÇÃO PREDIO COZINHA PILOTO 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
EDUCAÇÃO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA- FUNDES 70% 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
CENTRO DIA DO IDOSO 
MATERIAL DE CONSUMO 

SECRETARIA MUNIC. OE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
LIMPEZA URBANA 
LIMPEZA PUBLICA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Total ................................................................. R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP 

33.674,26 

67.121,13 

57.859,33 

3.380,97 

10.434,06 

172.469,75 
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DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administração 

ADMINISTRAÇÃO ./ 

Decreto n° 9.363, de 25 de março de 2024. ; 

.. . .. ·;/;:; 
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua puõlic _d 

Prefeitura Municipal de Assis, 25 de març;f d 
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